COMISSÃO DE TRABALHO

REQUERIMENTO N°         DE 2021
(Do Sr. Reimont)

Requer  o  aditamento  do  Requerimento  nº  5/2023  –
CTRAB para realização de Seminário para debater as
políticas de combate ao trabalho escravo no Brasil

Senhor Presidente,

Requeiro,  nos  termos  regimentais,  que  seja  aditado  o

Requerimento nº 5/2023 – CTRAB que solicita a realização de Seminário para debater as

políticas de combate ao trabalho escravo no Brasil, para incluir, dentre os convidados, o

senhor pe.Ricardo Rezende.

JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento visa ampliar e enriquecer  o debate no

seminário  previsto  no  requerimento  5/2023,  aprovado  neste  Colegiado  na  reunião

deliberativa do último dia 22/03, sobre as políticas de combate ao trabalho escravo no

Brasil.

Como  foi  mencionado  na  justificação  daquele  requerimento,  o

trabalho  escravo  no  Brasil  ainda  precisa  ser  veementemente  combatido  e  de  forma

urgente.   Desta forma, entendemos ser muito oportuno incluir  o sr  Ricardo Rezende,

doutor em Ciências Humanas, pensador e autor de livros sobre escravidão.

Pelo  exposto  contamos  com  o  apoio  dos  demais  pares  deste
Colegiado.

*C
D2

30
30

82
22

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Reimont
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230308222400

RE
Q

 n
.1

5/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
03

/2
02

3
15

:2
2:

41
.3

57
 -

CT
RA

B

Sala da Comissão, em 30 de março de 2023.

Deputado Reimont
PT-RJ

*C
D2

30
30

82
22

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Reimont
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230308222400

RE
Q

 n
.1

5/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
03

/2
02

3
15

:2
2:

41
.3

57
 -

CT
RA

B